sam, ineptam et, nisi egre fers tibi dici, malignam atque iniquam, cujus inspecto tenore fuit animus singula ejus verba publice refellere ac tam virus quam ineptias patefacere. sed venit in mentem, quod Jesus salvator ac redemptor noster in evangelio precipit: prius enim semotis arbitris jubet corripi fratrem, exinde duos tresve adjungi, demum vero dici ecclesie. cum ergo mihi sis frater, quia homo, quia Christianus,¹ tecum juxta regulam evangelicam contendam.² monebo te his litteris et, ut errorem tuum cognoscas, exhortabor. si profecero, lucratus sum fratrem meum, sin ergo nichil tecum, peccatum tuum in apertum dabo. non enim ego aliquid³ clarissime principi regine Polonie ascribo, si tanquam mulier te cancellarium et fortasse consiliorium primum secuta est. solum unum est, quod in ea miror: cum Sophia vocetur, quod ex Greco sumptum Latine sapientiam⁴ significat, cur non aliquem⁵ facundum eloquentemque cancellarium asciverit. cum fuit ipsa junior, pulcras vestes et aureas ex longinquis peregrinisque terris sibi afferri jussit. qui litteras suas nunc ornate dictet⁶ non requirit? vestis solum in patria videtur nec vestitus fama regnum egreditur. littere in alienis provinciis inspiciuntur, multas manus incidunt, multa judicia ferunt. si sunt elegantes laudantur et mittentes et auctores; si sunt insulse, magnum dedecus est ambobus. at tu consulere rectius debebas tam regine quam tibi nec eo te fungi officio decebat, cui tam aptus es quam selle gestande porcus. nec propterea cancellarii personam induere debebas quamvis vel doctor es juris vel licentiatius vel artium peritus, quia non his studiis sed Ciceronis et Quintiliani doctrinis dictantur littere, quod est cancellarii proprium. sed venio jam eo, quo institui. proponenda est epistola tua ac per partes legenda, ut qui sint errores tibi manifestius ostendatur.⁷ audi ergo et attende diligenter,⁸ quia melius est corripientem audire quam adulantem. non palpabo te sed mordebo. at hi morsus salubres erunt tibi, si curam suscipies.

Epistola tua sic⁹ incipit, tuam voco, quia dictasti:¹⁰ Sophia dei gratia regina Polonie. reverendissimi reverendique¹¹ patres magnifici, strenui, nobiles, viri

¹ V Christianus et quia fortasse de sorte domini agam. — ² Fehlt V. —

³ VH aliquid ego. — ⁴ V sapientia. — ⁵ aliquem sibi. — ⁶ V dictet cur. — ⁷ V ostendantur, H ostendam. — ⁸ L diligens. — ⁹ Fehlt H. —

¹⁰ H dictasti ut sequitur. — ¹¹ V reverendique fratres, patres.

amici nobis grati dilecti. adveniens in hunc locum¹ ad nostram presentiam nobilis Rupertus de Thar, reginalis majestatis marescallus, tam verbis quam litteris per vestras communitates nobis titulatis, solícite nobis vestro nomine supplicavit, quatenus de vita et bona valitudine² serenissimi principis domini Wladislai, dei gratia Hungarie et Polonie regis, filii nostri carissimi, vos faceremus certos et informatos. plures sunt in his verborum³ ineptie, ne dicam stultitie. quid enim necesse fuit, postquam dixeras in hunc locum, subjungere ad nostram presentiam? ac potuit, dices,⁴ in loco esse regine⁵ et non in presentia. sed illud demonstratum hunc significat presentiam.⁶ quod si tibi omnino placebat presentiam dicere, locum hunc omittere debebas, que verba nec ornatum adducunt orationi nec sententiam. ubi dicis per vestras communitates singulari nomine⁷ utendum fuit. Hungari nanque in unum convenientes unam communitatem non plures faciebant ac propterea unas dumtaxat litteras scripserunt⁸ in communi, licet forsitan aliqui singulares seorsum aliquid scripserunt. ubi dicis supplicavit, melius erat atque honestius verbum aliud ponere veluti rogavit vel⁹ exhortatus fuit. supplicare nanque inferioris est at regnum Hungarie prestantius est regno Polonie, quod¹⁰ tu ipse fateris.¹¹ nec propterea, quod Hungari supplicent, reddendum est idem verbum, sed, ut¹² illi modeste atque humiliter sunt locuti, sic te contra omnem¹³ decebat arrogantiam, superbiam et inflationem relinquere verbisque uti quam placidissimis. quod litteras titulas vocites, quamvis nomen¹⁴ inusitatum et barbarum est non miror. nichil enim plus scis nostrique Latini sermonis gnarus sic dixisses:¹⁵ inscriptas, directas, transmissas, restituendas,¹⁶ presentandas et his similia.

Sed prosequor¹⁷ epistolam:¹⁸ super quo vestris caritatibus respondendo dicimus, quod nos de vita et incolumitate prefati domini regis plenam et certam

¹ V locum hunc. — ² H et columitate, L et voluntate. — ³ VH verbis. — ⁴ H dicis. — ⁵ Fehlt VL. — ⁶ sed—presentiam fehlt V. — ⁷ V numero. — ⁸ H susceperunt. — ⁹ V aut. — ¹⁰ V quod et. — ¹¹ V fateris, qui illud preponis in regis titulo. — ¹² V sicut. — ¹³ V omnes. — ¹⁴ novum. — ¹⁵ nostri qui latini sermonis gnari sunt, dixissent. — ¹⁶ V restituendas tradendas. — ¹⁷ H prosequamur. — ¹⁸ H epistolam in nomine domini ut sequitur.

fidem tenemus, quod vivit quodque sanus est cum multis suis fidelibus. verbum caritatis tenuius est, quam huic regno debeatur,¹ nam et² cum minimis subditis nostris hoc uti possumus. plenam et certam fidem tenere omnem dubitationem excludit, at inferius multe insecuntur³ cause dubitandi, quo fit, ut epistole caput non consonet fini. nec mirum. multum nanque laborare oportet eum,⁴ qui mentiri vult et non intelligi. proverbium tamen⁵ tritum est,⁶ facilius mendacem quam claudum comprehendendi. primus prudentie gradus est non mentiri, secundus est sic mentiri, ut nemo perpendat,⁷ quamvis hoc potius malitie quam prudentie esttribuendum. tu, bone vir, neutrum scis servare. quod vivit quodque sanus est superflua verba sunt, cum de vita et sanitate premissum esset. cum multis suis fidelibus:⁸ verba hec, si bene inspicimus epistolam, ad paucos referunt.⁹

Illustrissimus¹⁰ princeps dominus Kazimirus, dei gratia magnus dux Lituanie, natus noster¹¹ carissimus, misso ad nos suo notabili barone et consiliario nos certos de vita sue serenitatis reddidit, significans nobis, certum mercatorem suorum dominiorum, quem pro inquirendo domino rege destinaverat, rediisse, qui dominum regem personaliter conspiciens et secum aliquot diebus familiaribus sermonibus et tractatibus usus mandata singularia ad *dominum* suum ducem magnum Lithuanie suo nomine detulit, denuntians ex nomine omnes milites, quos cum sua majestate in illo loco sue mansionis reperit. pretereo hic multas construtiones involutas, intricatas et ab ornatu alienas, sensum obtenebrantes. illud miror, quid sibi velit magnus dux, quasi innuat, plures esse duces Lituanie, sed unum magnum, qui Kasimirus vocetur. sed tu forsitan verba illorum imitari vis, qui dicunt magnum deum. non tamen¹² recte sequeris. nam etsi bene in deo ponitur magnitudo, non tamen¹³ Casimiro convenit. deus nanque solus est magnus per athonomasiam, qui magnalia facit, et hoc nomen tunc excogitatum fuit, cum esset

¹ V uni r. debeatur. — ² Fehlt H. — ³ VH inferuntur. — ⁴ H multa habet l. — ⁵ V tamen hoc. — ⁶ Fehlt H. — ⁷ V comprehendat. — ⁸ suis fidelibus fehlt VL. — ⁹ V referuntur. — ¹⁰ Bei V geht voraus Sequitur in epistola. — ¹¹ V vir mihi. — ¹² L tu. — ¹³ V tamen in.

aliorum deorum opinio, que quamvis falsa esset, ad consolationem tamen populi¹ oportebat sic loqui, quasi alii dii non essent magni, etiam² si dii essent, ut gentes in circuitu putabant Hebræorum. misso ad nos barone. non nominatur, qui³ baro fuerit, nec rursus, qui mercator, nec in quo loco rex delitescat nec per quos detineatur. quis non videat has esse fictiones atque illusiones. venit certus, missus per certum, narrans de certis in certo loco, in certo tempore cum certis sociis. mos est mentientium sic loqui: dixit quidam missus a quodam in quodam loco quadam die quoddam miraculum. huiusmodi est sermo tuus. cum⁴ perdas⁵ verba quam⁶ multa inutiliter ac supervacue, cur mercatoris nomen et baronis⁷ et loci, ubi rex latet, non expressisti, quod erat necessarium? an non vides eloquentiam tibi atque prudentiam defore? personaliter conspiciens. bene dixisti personaliter, ne crederetur⁸ umbraliter per quietem conspexisse, quod forsitan verius est. si conspexit, ubi conspexit, in terra vel⁹ in mari, in silvis aut¹⁰ in opidis, in continenti aut¹⁰ in locis insularibus? si sunt insule, nomenne habent, cultene an deserte sunt? cur tam inops verborum es, ubi necesse est loqui? ubi non est opus, tot verba conculcas. in illo loco. quasi precesserit nominatio alicujus loci! at ego non video in epistola¹¹ locum quempiam nominatum.

Continuemus in textu tuo:¹² audientibus enim nobis felices novitates mox cum dominis prelati regni Polonie nostrum¹³ certum fidum linguarum mercatorem direximus ad inquirendam hujus rei veritatem, qui autem inveniens ipsius serenitatem nobis nuntiavit¹⁴ per fidelem etiam nostrum et quem cum eo miseramus, de vita et sanitate ipsius domini regis etiam significando. solus autem adhuc cum ipsius serenitate remansit certis ex causis, et quem de die in diem venturum cum letitia prestolamur, ut¹⁵ de hoc scimus nos aliquibus ex vobis¹⁶ satis late scripsisse felices novitates. mirabile,¹⁷ quod mater filium ab hostibus captum,

¹ *Fehlt H.* — ² *Fehlt V.* — ³ *V cum.* — ⁴ *L cur.* — ⁵ *H perdis.* —

⁶ *H tam.* — ⁷ *et baronis folgt in H nach latet.* — ⁸ *H crederent.* —

⁹ *V an.* — ¹⁰ *V an.* — ¹¹ *H epistola tua.* — ¹² *H tuo ut sequitur.* —

¹³ *V nuntium.* — ¹⁴ *H nuntiat.* — ¹⁵ *V prout.* — ¹⁶ *V nobis.* — ¹⁷ *VH mirabile est.*

quamvis vivat, pro felici novitate suscipiat. viro forti et claro mori prestat quam incidere captivitatem. ac cujus captivitatem, si captus est? nempe Teucrorum infidelium, Christi nominis inimicorum, quibus ipse fidem fregerat. at mater¹ est et matrem decet, que bona sunt, filiis optare. ille si obiisset in bello, aut² Christo dedisset animam aut saltem claram famam consecutus fuisset. nostrum certum. iterum sine nomine mittitur nuntius et collegam habet sine nomine, sed certus cum certo, quidam cum quodam. fidum linguarum mercatorem. nescio ad quid referatur linguarum verbum,³ ubicunque se applicat, ineptum est. linguarum peritum, gnarum scitumve dicere oportebat. ad inquirendum. jam dubitas. non est certa fides, ubi amplius inquiris, jam dictis tuis adversaris. non est plenum, cui potest aliquid⁴ adjungi. cognosce te parum salis parumque sensus⁵ habere. et si non vis esse veriloquus, disce saltem mentiri, ne te simul et reginam irrisioni prebeas. nuntiavit de vita et sanitate. at ubinam gentium, terrarum populorumque esset, non renuntiavit⁶ nec ipse rediit. forsitan ad inferos descendit ibique regem convenit, unde non est facile gradum revocare, quamvis Eneas, Hercules et Orpheus, ut fabule tradunt, ad superiores⁷ redierunt. aliquibus cautius fuit quam omnibus scribere, nec enim tales littere in publicum dande sunt, ubi sunt multi oculi, qui festucari⁸ non possunt.

Predictus autem *dominus* Kasimirus, magnus dux Lithuanie, de vita et liberatione germani sui sollicitus, prefatum mercatorem cum tribus aliis viris fidis et industribus expedit, data eis plena informatione, et hii, nisi aliquis casus obviet, ante diem beati Johannis Baptiste reverti polliciti sunt. et⁹ ob ididem prelati et barones regni Polonie, habita in die *sancti* Adalberti¹⁰ in Siradia generali conventionem, in qua nuntius domini Kasimiri, ducis Lithuanie, affuit, concluserunt conventionem generalem personalem pro die beati¹¹ Johannis Baptiste predicto observare, ut mercatore¹² et nuntiis redeuntibus et positionem domini regis notificantibus ipse dux magnus Kasimirus¹³ cum consilio

¹ *L* matris. — ² *L* et. — ³ *V* verbum linguarum. — ⁴ *H* aliquid potest.

— ⁵ *VH* sensi. — ⁶ *V* nuntiavit. — ⁷ *V* superos. — ⁸ *V* fascinari. —

⁹ *Fehlt L.* — ¹⁰ *H* Alberti. — ¹¹ *Fehlt H.* — ¹² *V* mercatoribus. —

¹³ *Fehlt L.*

prelatorum et baronum regni Polonie posset¹ pro liberatione germani sui domini regis intendere et liberare efficacius. videsne, quod² superfluum es, quod² verborum, longus, tediosus! magnus dux. quid, obsecro, te urget, ut semper ducem Lithuaniae magnum appelles? anne³ satis est, cum antea integer titulus precesserit, predictum ducem dixisse? quid tu demens, ubi non est opus verbis, prolixus es, ubi est opus, brevissimus. parum legisti et minus intellexisti,⁴ ut video. sed perge. de vita et liberatione. ecce jam captus⁵ fateris. ista sunt felicia nova, de quibus letata est mater. prefatum mercatorem. illum sine nomine. at dico:⁶ sunt sine nomine ducalis et reginalis. dux ergo suum misit, qui nec nomen habet nec cognomen.⁷ cum tribus aliis. etiam sine nomine. sed timuit nominare, ne intercipi ab hostibus possent. quasi Teucris omnia significantur, que inter Hungaros fiunt, aut quasi non sint Teucris satis cauti suos captivos servare, ut⁸ qui sint⁹ ad eos venientes implorent. industrius. novum vocabulum,¹⁰ nostri industriis dixissent, sed tibi fortasse¹¹ non minus licentie datum est quam Lucilio, Virgilio et Plauto, qui laureatus es Cracovie, sed¹² illi¹³ Rome susceperunt lauream. expedivit. expedire et impeditos solvere, non tamen¹⁴ bene apte¹⁵ positum verbum. nisi aliquis casus. caute positum est de casu, ut¹⁶ adveniente termino¹⁶ nova possit cudi fallacia. non incautum hic sed malum arguo, vafrum, deceptorem, versipellem. nuntius affuit. poterat¹⁷ sine periculo nominari. concluderunt conventionem personalem. frustra subiecisti personalem. nec enim barones unius regni convenire in tanta re nisi personaliter possunt. principes non subditi sunt, qui per oratores conventionibus intersunt.¹⁸ carentes ergo Poloni principe conventionem non possunt nisi personalem facere. positionem. jam te sophistam ostendis,¹⁹ qui termino uteris²⁰ dialectico beneque hoc verbo uteris generali²¹ et latissimo, quasi dubites, an in rerum natura sit ipse rex. et si apud Trapobanem,²² insulam Jndorum, aut ultra Caucasum fuerit vel ultra Tilem²³

¹ V possit. — ² V ut. — ³ VH an non. — ⁴ H intellexisti minus. — ⁵ VH captum. — ⁶ V tu. — ⁷ V n. cognomen h. n. nomen. — ⁸ VH nec. — ⁹ H sunt. — ¹⁰ H vocabulum est. — ¹¹ H forsitan. — ¹² VH si. — ¹³ H illi vero. — ¹⁴ Fehlt VH. — ¹⁵ L aptum. — ¹⁶ Fehlt L. — ¹⁷ VH poterunt. — ¹⁸ VH intersint. — ¹⁹ L facis. — ²⁰ V vertis. — ²¹ H generali uteris. — ²² H Trapobanam. — ²³ V talem.

aut inter Hesperidum insulas, positionem ejus referre poterint, immo etiam si apud¹ inferos pervenerit. de liberatione. equidem si² certa esset hujus regis³ captura, non solum cum Polonis ad liberationem ejus Kasimirus intenderet, sed etiam Hungaros in auxilium⁴ dehortaretur,⁵ sive pecuniis sive armis redimendus foret⁶ frater, et jam diu super hac re Polonorum legati Hungariam⁷ petivissent. sed hec conventio propterea fit, ut status regni Polonie confirmetur, ne propter regis mortem innovatio⁸ cum dampno fiat. liberare efficacius inconvenienter positum verbum. quod si premissum esset ipsum vel simile, bene dixisses:⁹ et ipsum efficacius liberare.

Nunc exhortationem tuam ornatam et artificiosam audiamus, ut sequitur:¹⁰ suscipite igitur, viri optimi, hanc nostram certificationem fidelem, donec misericors deus certiore largiri dignabitur prefatum dominum regem, non reputetis mortuum, memores sue excelse¹¹ bonitatis, caritatis et fidei, quos, cum inter vos esset,¹² et regno prestitit, dum regno paterno obmisso¹³ vestrum regendum¹⁴ ad vestras preces et desideria suscepit, sola illa intentione persuasus, ut fidei catholice et regno vestro auxilium contra barbaricam rabiem ferret, dum victoriis multis, quas ei altissimus de Turcis¹⁵ concesserat et¹⁶ liberatione regni vestri non contentus, secundam expeditionem in eos exercuit et proprio brachio cum fidelibus suis multitudinem hostium fregit. dicis¹⁷ certiore. qui certiore expectat notitiam,¹⁸ non est certissimus et forsitan minime certus. nam comparativa et superlativa in hoc nomine¹⁹ certus parum operantur et ad ornatum magis²⁰ quam ad necessitudinem²¹ adjunguntur. sed demus huic veniam loco transeamusque cum multitudine. non reputetis mortuum. si non vis reputari,²² da judicia et signa, que urgeant. nam quo facto non reputabimus mortuum illum, de cujus vita tu ipse dubitas, qui dicis non dubitandum. crede mihi, nemo

¹ *Fehlt V.* — ² si tam. — ³ *L* huic regi. — ⁴ *H* in auxilium Hungaros. — ⁵ *V* adhortaretur. — ⁶ *VH* esset. — ⁷ *L* Poloniam. — ⁸ *L* invocatio. — ⁹ *V* dixeris, *L* dixeras. — ¹⁰ ut sequitur *fehlt V*, *HL* sequitur. — ¹¹ *Fehlt L.* — ¹² *Fehlt VL.* — ¹³ *H* misso. — ¹⁴ *L* regnum. — ¹⁵ *H* in Turcos. — ¹⁶ *H* et de. — ¹⁷ *Fehlt VH.* — ¹⁸ *Fehlt H.* — ¹⁹ *VL* verbo. — ²⁰ *H* magis forte. — ²¹ *H* necessitatem. — ²² *H* refutare.

bene persuadet, qui non est ipse¹ persuasus. sue bonitatis. audio equo animo,² regem illum adolescentem illustris sanguinis collaudari.³ compator autem illi, qui minus idoneum laudatorem sortitus est. nam quomodo laudas, vir egregie atque facunde? bonitatem primo excelsam ponis, post caritatem et fidem. num quid, vir bonus fidelis est et caritatem habet? paucos⁴ legisti, ut video, philosophos.⁵ Aristoteles, Cicero, Seneca, Lactantius ceterique peritiores virum bonum idem putant quod sapientem. in viro autem⁶ sapiente sunt omnes virtutes. at tu, cum generale nomen bonitatis antetulisses, quasi te peniteret tante laudis, restrictiva verba posuisti,⁷ caritatis et fidei, quasi nichil illo in principe aliud elucesceret quam fides et caritas. sunt he⁸ quidem magne virtutes, sed non consumate bonitatis. sunt quidam fideles, qui non sunt magnifici neque fortes, que virtutes regi conveniunt,⁹ quas¹⁰ vobis et regno prestitit. et¹¹ forsitan multa prestitit. sed tu illa male narras, quamvis nescio, quid adolescens ille fecerit, quod sibi soli sit ascribendum. dum regno paterno. haud magna laus, si pauper regnum relinquens locupletis atque ditissimi possessionem querebat. non debetis cuiquam succensere, Poloni, qui regnum vestrum ad comparationem Hungarie dixerit inops et tenue. quid enim habetis vos Poloni¹² nisi fruges et silvas? vobis poculum est cervisia, cibus bovina caro. nichil est, quod vestri¹³ indigeat Hungaria, nisi fortasse homines vos habere quam multos dixeritis eosque posse alienis regionibus impartiri. nolo in hoc esse molestus. illud dicere possum, vos neque argentum neque frumentum neque pecora neque¹⁴ homines Hungarie tradidisse, nisi ideo velitis magni videri,¹⁵ quod unam¹⁶ personam regis Hungarie concessistis. at hoc regi vestro magis conducebat quam Hungarie. nec enim ejus consulti¹⁷ fuit, ut per se regere, cavere pericula, ducere¹⁸ exercitum ceteraque regni juvamina¹⁹ posset administrare. juvenis enim erat et alieno potius quam suo consilio ducebatur. sed sperabat²⁰ vir fieri et annos ma-

¹ *H* sibi ipsi. — ² *V* animo, te. — ³ *V* collaudare. — ⁴ *VH* parum. — ⁵ *Fehlt H.* — ⁶ *Fehlt L.* — ⁷ *H* posuisse. — ⁸ *VH* hec. — ⁹ *Bei V folgt noch* sed maxime liberalitas et justitia. — ¹⁰ *Fehlt V.* — ¹¹ *Fehlt VL.* — ¹² *VL* vos habetis Poloni. — ¹³ *H* vestris. — ¹⁴ *H* nec. — ¹⁵ *VH* vos pendere. — ¹⁶ *VH* unius. — ¹⁷ *VH* consilii. — ¹⁸ *VH* ducere. — ¹⁹ *V* munera. — ²⁰ *L* spectabat.

turiores induere seque cum regno Hungarie magnum clarumque facere. quod si quis bene pensaverit, inveniet multo melius, Hungariam regi potuisse sine rege Polonie, quam regem Polonie sine Hungaria. non est igitur magnificendum,¹ quod rex Polonie pro divite et opulentissimo regno Hungarie nemorosam² et pauperem Poloniam ac pene nudam reliquerit, nec tamen reliquerit, sed una cum Hungaria tenuerit.³ simile hoc est, ac si aliquis regem Aragonum amasse Neapolitanos magnopere contenderit, quia Chateloniam atque Aragoniam deseruerit, ut regnum Apulie nancisceretur, qui tamen non propter Neapolitanos sed propter suam gloriam in⁴ Italiam Apuliamque venit. sola illa intentione persuasus. utinam verum diceres et non ambitio nobilem atque clarissimum sanguinem regium⁵ aut odium domus Austrie excreavisset, quamvis nichil adolescenti regio sed ejus consilio tibi imputo. is juvenis erat et alieno magis quam suo ducebatur arbitrio. vos scitis, Poloni, nichil juris in Hungaria vobis competere. nemo vestrum illic unquam⁶ fuit. quid ibi queritis, quid agitis, que vesania vos instigavit,⁷ que ambitio, que mala pestis? vocati sumus, dicitis. licetne ire ad rapinas, ad injurias, ad homicidia, quamvis vocemini? Sigismundus rex Hungarie fuit, huic successit⁸ Albertus, ex hoc natus est Ladislaus, qui etiam coronatus est. cur hujus possessionem turbatis? cur pupilli et⁹ orphani atque pene infantis jura usurpastis? an quia in Bohemia contra regem Albertum, contra jus fasque arma sumpsistis, etiam nunc ejus sanguinem prosequi¹⁰ vultis? qui offendit quique nocuit, nunquam parcit semperque vult magis nocere. stultum est et desperantis vitium. satis, Poloni, persecuti estis Austrie domum. desinite tandem et injuriis modum ponite. quamvis injurie vestre graves sint atque enormes, remitti tamen poterunt,¹¹ si desinitis. at ubi perseveratis et mala malis cumulatis, ultricem potius gladium quam benignam veniam vultis experiri et non solum hominum sed etiam dei vindictam expectare, sicuti modo experti estis rege vestro amisso, qui dum regno suo¹² contentus non est, vobis stimulantibus, et alienum invadit, divino judicio jam caret utro-

¹ *VH* magnificendum. — ² *V* nemorosum. — ³ *V* retinuerit. — ⁴ *H* gloriam suam ad. — ⁵ *V* regium excreavisset, *H* r. excreavisset. — ⁶ *V* unquam rex. — ⁷ *VH* instigat. — ⁸ *H* successit gener; *V* s. g. ejus. — ⁹ *H* atque. — ¹⁰ *VH* prosequi. — ¹¹ *L* poterint. — ¹² *V* suo regno.

que. victoriis multis. quibus, rogo, in¹ terris victor hic fuit? quas hostium strages dedit? ubi victorie, ubi trophea? nullum bellum gestum est eo presente preter id² ultimum, in quo succubuit. victorie priores Johannis vaivode³ fuerunt et aliorum Hungarorum, nullo unquam Polonorum⁴ manus apponente et ipso rege vestro in remotissimis regionibus agente. et⁵ liberatione regni. nunquam ego ante hoc⁶ regnum Hungarie liberatum ex manu Teucrorum audivi et hoc ipsum, quod nunc audio, falsum est. quo enim pacto regnum Hungarie a Teucrorum dominatu dicitis a Polonis⁷ liberatum, cum vestro tempore Bulgaria, Valachia, Rascia⁸ et alie quamplures⁹ regiones in manu essent Turchorum. quid ais, insulse cancellarie? credisne homines esse cecos, qui ista non videant? Indi¹⁰ forsitan et extremi Garamantes fidem tibi prestarent. nos, qui sumus vicini et scimus, ut res se habent, tuis verbis et presertim incultis, inornatis, barbaris¹¹ capi non possumus. proprio brachio cum fidelibus suis. Hectorem aut Achillem vis tuum regem ostendere, qui suo brachio stragem dederat.¹² res nota est,¹³ vir bonus fuit magis quam strenuus. non ea nervorum compago neque illo in¹⁴ corpore vis fuit, ut res magnas suo brachio posset gerere. credo¹⁵ animum ejus¹⁶ bonum fuisse, sed non suppeditasse vires. at vos eum interfecistis, qui majora suis humeris onera imponere voluistis, quam ferre posset, et in alienum regnum misistis invitum. de fidelibus autem scitum est, quot essent secum. nec enim trecenti Poloni cum eo mittebantur¹⁷ et hoc erat maximum auxilium, quod vos Poloni Hungarie prebuistis.¹⁸ in trecentis hominibus magnopere relevata est sexcentisque manibus nudis et inermibus bellum barbarie teneri poterat.

Pergo ulterius.¹⁹ et quamvis pacem ac federa cum Turcis confecta ratus est servare, prout de hoc consilia vestra et preces ac prelatorum et baronum regni Polonie acceperat, maluit²⁰ tamen voluntati vestre parere et pro vestra salvatione ac pace famam et vitam negligere. pacem et federa. stulte facis, qui regem tuum federis

¹ V quibus in. — ² VH nisi. — ³ L Wayde. — ⁴ H Polono. — ⁵ Fehlt VH. — ⁶ V antehac. — ⁷ H o Poloni. — ⁸ H Russia. — ⁹ H complures. — ¹⁰ L Judei. — ¹¹ H atque barbaris. — ¹² V dederit. — ¹³ V nota res est, H res est nota. — ¹⁴ Fehlt VL. — ¹⁵ H credo enim. — ¹⁶ VH ei. — ¹⁷ VH cum comitabantur. — ¹⁸ V prebuistis Ungarie. — ¹⁹ In H folgt ut sequitur. — ²⁰ V finaliter.

et pacis fractorem insinuas,¹ nec te moveat, quod hostibus frerit. philosophi² non solum cives inter cives, sed etiam cum hostibus servare volunt federa. qui secus facit, vir non est bonus. Marcus Tullius³ Regulus reverti potius ad suplicium voluit, quam fidem hosti datam⁴ rumpere. nec⁵ excusatus est rex tuus, si propter Hungaros male fecit. nullius enim rogatu ad malum debemus induci nec mala facere, ut inquit apostolus, ut eveniant bona, quod te maxime arguit, qui pro pace regni Hungarie hec acta dicis. ratus pro eo posuisti, quod est animatus, deliberatus, sed male uteris. non enim ea est⁶ vis verbi. voluntati vestre parere. incongrue loqueris. debuisti⁷ enim adjungere deliberavit aut decrevit, nisi vis imitari Salustium et alios oratores, qui verbum infinitum ponunt pro imperfecto, ut parere pro parebat, quod de tua ignorantia minime cogitaverim. famam et vitam negligere. non opus est multis testibus. tu ipse accusas tuum regem⁸ infamemque asseris, qui famam neglexerit fidem rumpendo et fedus. o insulse, o demens, o extreme ignorantie homo. numquid non erubescis, qui tantum regem et dominum tuum infamem dictitas. pudet me tui⁹ simulque regio sanguini et nobilissimo generi misereor.¹⁰ non enim propter hoc ille¹¹ famam neglexit, qui contra Teucros arma movit, cum quibus erant federa. nec enim federa tenentur¹² cum infidelibus concussa,¹³ nisi consensus apostolice sedis interveniat, qui hic non fuit. sed legatus apostolicus ea omnino¹⁴ scindi mandavit. utinam non plus sibi nocuisset jus Ladislai, regis Hungarie, violatum quam rupta cum Teucris federa. tu¹⁵ ista multo melius siluisses quam attigisti.

Rependite sibi, rogamus, hanc miram suam fidem et humanitatem et mori eum in vestris cordibus tam repente non sinite¹⁶ et dum apud multos extraneos vivit, apud vos, pro quibus multotiens ivit ad mortem, mortuus non extimetur in vestris cordibus. non iniqua petitio.¹⁷ potest enim in cordibus hominum diu per famam et recordationem vivere. si quid enim boni fecit, cur non memorie

¹ V insimulas. — ² V ph. namque. — ³ V Atilius. — ⁴ H datam hosti. — ⁵ H nec tamen. — ⁶ H est ea. — ⁷ V debueras. — ⁸ V regem tuum accusas. — ⁹ V t. causa. — ¹⁰ H condoleo. — ¹¹ VL ille propter hoc. — ¹² VL tenent. — ¹³ VH percussa. — ¹⁴ V omnia. — ¹⁵ V cum, H in tamen. — ¹⁶ H permittite. — ¹⁷ H p. est.

cordique teneatur? apud multos. non apud omnes, nec scitur adhuc, apud quos extraneos vivit nisi antipodes. multotiens. nos enim scimus, eum unquam ivisse ad mortem propter Hungaros nisi semel, cum succubuit. sed tu negas etiam illa¹ vice ivisse ad mortem, qui eum vivere dicis. quomodo ergo multotiens? nunquam in bello fuit nisi in eo, ex quo reversus est nunquam. utcunque tamen sit, habendam ipsius memoriam famamque suam colendam non improbo.²

Si insuper appenderitis, quod prelati et barones regni Polonie pro vobis et circa vos in omnibus steterint³ contingentis et periculis et quoslibet casus adversos equali onere portaverint vobiscum affuerintque necessitati vestre tam consilio quam auxilio et multas amicitias propter vos aut perderent aut omitterent, bonum et justum judicabitis ad aliquam nominationem aut electionem non procedere sed multo longius reditum domini regis prestolari statumque hujus regni Polonie diligentiori cura prospicere, ut se a vobis in quolibet casu adverso deserere non intelligat, qui vobis fideliter et constanter in vestris necessitatibus succurrebat. appenderitis. novum verbum ad id significandum, quod tu putas nec auctorum quisquam sic usus est. translatio nimis⁴ ex longinquo venit ab eo, quod est in libra pendere vel trutina.⁵ translationem ex⁶ propinquo recipi convenit. pro vobis et circa vos. extolle res tuas, quantum vis, amplifica, magnifica. nichil plus erit, quod vos Poloni pro Hungaris feceritis,⁷ nisi quod unum adolescentem, quamvis clarum et probum, tamen inexpertum tradidistis idque magis vestri quam Hungarorum commodi gratia. neque in eo profecistis Hungarie, sed nocuistis illamque regionem predivitem et nobilissimam dividentes externis⁸ bellis, Teucrorum hostium rapinis, incendiis et omnibus, quas bella fecerunt, calamitatibus aperuistis januam. in Bohemia vero contra Albertum arma moventes omnium Hungarorum communitati, quorum is erat rex, adversati fuistis detinentesque illum principem in Bohemia occupatum, dum hereticorum perfidie communicatis non sinistis⁹ contra Teucros castra mo-

¹ *H* ea. — ² *In H* folgt: sed pergo ut sequitur. — ³ *H* steterunt. — ⁴ *H* modo. — ⁵ vel trutina fehlt *H*. — ⁶ *H* de. — ⁷ *H* fecistis. — ⁸ *V* intestinis. — ⁹ *L* fuistis.

vere. quod¹ si quis mala, que in Hungaria jam multis annis perpetrata sunt, unde originem habuerint, investigaverit, vos Polonos fere omnium inveniet auctores. sic vos adversos casus cum Hungaris tolerastis ac sic eorum necessitatibus affuistis consilio et auxilio. superbum est, dum vos Poloni tantos² vos facitis, ut Hungaris profuisse consilio judicetis, qui plus dormiendo vident quam vos vigilando. nominationem aut electionem. neutro opus est, quia natus rex et coronatus est Ladislaus. solum restat, ut qui regi Polonie adhererunt, falsis decepti³ causis, suum verum dominum recognoscant. vobis autem Polonis jam satis⁴ esse debet, tot annis perverse atque inique in alieno regno fuisse grassatos. desinite tandem,⁵ quia nunquam sera est ad bonos mores via, nec deus nec homines vestra facta⁶ probant. efficite denique, ut rumor de vobis sit bonus, nec putetis, vos propter Hungaros, sed⁷ Hungaros potius propter vos inimicitias multorum incidisse. qui vobis. conjungitur⁸ in relativo rex et regnum, quod ineptissimum est et nusquam⁹ usurpatum.

Ceterum, *domini* carissimi, hunc vestrum nuntium egregium Rupertum de Thar alias reginalis majestatis marescallus et quem nomine vestro grate suscepimus, remittimus cum pleno et vero responso et speciali nostri proprii oris informatione, cui in referendis fidem dare dignemini per omnia creditivam¹⁰ tanquam nosmet ipsi cum caritatibus vestris loqueremur propria in persona. datum . . . multe dubitationes¹¹ sunt,¹² quas pudet singulariter prosequi. nuntius, cui fides danda est, inquit ex regina se habere, non amplius quam novem viros regem concaptivos habere ipsamque reginam nichil sibi¹³ de vita filii sperare. et ista multitudo est,¹⁴ de qua supra relatum est. pleno et¹⁵ vero responso proprii oris. mos est mentientis,¹⁶ multa cumulare, quia sibi non putat credi. dignemini. jam nimis humiliter loqueris. submissius verbum est quam reginam deceat. nescis tenere modum, nunc humilis, nunc superbus

¹ *H* et. — ² *V* tanti. — ³ *H* decepti falsis. — ⁴ *H* sat. — ⁵ *H* tamen. — ⁶ *H* facta vestra. — ⁷ *Fehlt V*. — ⁸ *H* conjunguntur. — ⁹ *VH* nunquam. — ¹⁰ *V* creditiviam. — ¹¹ *V* delirationes. — ¹² *V* sunt, quasi. — ¹³ *Fehlt VH*. — ¹⁴ *V* est multitudo. — ¹⁵ *Fehlt VL*. — ¹⁶ *H* mentientium.

nimis. nosmet ipsi. regina utitur plurali numero masculini generis.¹ inusitatum est et indecorum. vale et te, si placet, emenda.

176.

Eneas Silvius an Federico de Mercatellis, Stadtschreiber von Triest;^a Wr.-Neustadt, 1. Juli 1445. Verteidigt sich gegen den Vorwurf, daß er nicht geschrieben habe; fühlt sich müde und denkt an den Tod.

Aus cod. Chigi J VI, 208, Bl. 348; K. d 6; N. 77; B. 77; V. 143.

Eneas Silvius, imperialis secretarius, viro et amico constanti Friderico, Tergestinorum cancellario, *salutem plurimam dicit.*

Questus es, me tibi non scribere, quamvis mihi scripseris aliquando dicisque id esse signi, nec constantis nec veri amici me fungi officio. sic enim referunt, qui ex te huc proficiscuntur. facis sicut mancipia solent, que ubi peccarunt, prius clamare ac vociferari incipiunt quam domini crimenque aliquod excogitant, quod heris ascribentes oblivionem suorum peccatorum inducant. sed erras, non patiar tuam negligentiam multum nec propterea excusatus eris, quia prior conqueraris. scio ego has artes, novi has versutias, calleo has tecnas nec me penitet vafrum esse. nichil agis, mi Friderice, dum me accusas, qui nunquam ad me scripsisti, postquam abs te recessi, nisi paucula verba, quibus amici tui causam commendabas. ego vero ad te sepius scripsi, et antequam irem Romam et postquam reversus sum. si ergo me vincere vis, non querendo sed scribendo id facies melius. nunc tamen missa hec facio veniamque do, si modo in futurum aliter agas. ego nunc, quod te scribam, non habeo aliud, nisi me tuum dixerim tibi que velle complacere, te colere, te amare et observare unice tuumque bonum statum, valetudinem optimam et tuorum felicem successum optare. sed ista vetera sunt et tibi notissima et inter amicos repetenda, qui magis factis quam verbis cognoscuntur. causa tuorum civium nondum est terminata. ego libenter viderem harum litium finem, qui urbi Tergestine ac civibus omnibus sum affectus, nec placet

¹ V masculino.

^a *Er findet sich genannt im Archivio storico per Trieste III, 134.*

mihi videre bonos illos viros ac sue rei publice amatores totiens huc trahi nec libenter¹ rursus audio postponi negarique nostro principi, que debentur. quod si essent mediatores, qui studio pacis intenti, que sunt pacis, consulerent, non tam diu res ista penderet. melius est, mihi crede, de suo jure aliquid eradere cum pace, quam totum litigando consequi. at ista viderint qui plus sapiunt. ego mihi vivere volo, non semper aliis. jam regia majestas beneficia mihi largita est, quibus possum honeste vivere, sequestrabo me tandem ab his curiarum miseriis, et quia senectus adest urgetque mors, cogitabo, quomodo bene moriar. id enim est denique recte philosophari, id est scire, id est esse sapientem. nam qui naturam novit et astrorum cursus et pluviarum ventorumque causas et argumentandi rationes et mensuram terre et carminis et orationis vires et omnem armoniam, is tamen nichil scit, nisi mori scit. ultimus humanorum actuum mors est. qui omnia recte fecit et in fine deficit, is frustra operatus est. insulsus poeta est, qui actum quintum negligit. sic, qui mortem nescit bene concludere, demens est. curandum est ergo mihi, ut finem bonum faciam. satis lusi, satis puer et juvenis fui, satis mundo servivi, imo nimis. jam hora me admonet, redeundum est in viam. faciam nisi fallor. idem et tibi censeo faciendum, quamvis in eam rem jam dudum accinctus fueris. sed persevera. conjugem tuam, probam mulierem et honestissimas filias tuas atque filium tuum adhuc adolescentem et que juvenus imperitat facientem jubeo salvere et incolumes esse cupio. idem Jacobus facit, qui jam plebanus est insignis ecclesie, seque tibi commendat. vale et Bononium Appium, vestri senatus principem, meis verbis salutato. ex Nova civitate, kalendis julii 1445.

177.

Eneas Silvius an Leonhard Felsecker;^a [Wr.-Neustadt, Ende Juli oder Anfang August 1445].

Aus clm. 14134, Bl. 82, und clm. 70, Bl. 413; N. 103; B. 103; V. 144.

Eneas Silvius poeta salutem plurimam dicit Leonardo Felsecker prestanti militi amicoque optimo.

¹ Fehlt Chigi; hier nach clm. 70, Bl. 177, Hohenfurt. Kod. 47, Bl. 131^v und der Basler Ausgabe.

^a Zu Leonhard Felsecker vgl. Reg. N. 1014, und Chmel, Materialien I, 290.

Annis pluribus inauditum est tot aquas inundavisse, quot his diebus nos ipsi vidimus apud Novam civitatem excrevisse. tu res bellicas comparabas Vienne, quibus majestas regia usura erit in castris, nos tuum reditum operiebamur. vix duarum horarum tempestas incubuit, sed adeo ingens fuit, ut intra menia urbis excurrere Danubius crederetur, nam neque vicinus accedere vicinum audebat. grando e celo in modum ovi cecidit, ubique coruscationes videbantur audiebanturque tonitrua. per id tempus parvus torrens, qui Vienna menia preterlabitur, in tantum excrevit, ut plerasque domus cum patribus et familiis asportaverit. in Bavaria circa Straubingam et armenta virosque tempestas occidit. agri complures, qui fluminibus contermini fuerant, frugibus atque superficie violati sunt. plurimum deus nivis et dire grandinis e celo misit, ac rubente dextera jaculatus summas templorum arces, populos et urbes tenuit, veriteque sunt gentes, ne rediret grave seculum Pyrrhe atque Deucalionis, sive, ut nostri volunt, Noe, quando super omnes montes diluvium inundavit, quando nova maris monstra visa sunt in terris, et quando Protheus, deus pelagi, uti gentiles voluere omnes, pecus piscium altos egit montes visere, quando in summa ulme cete stetit, ubi nota fuerat columbarum sedes ac quando pavide dame in equore natabant super terras effuso. imperante quondam Augusto retortis flammis Tiber undis supra litus Hetruscum crevit atque usque ad monumenta Nume Pompili regis templaque Veste profectus est, sicut et postea sepius fecit, sicut adhuc inscripti lapides apud fratres Minerve Rome ostendunt. tunc arbitrabantur Romani fluvium, quasi numen haberet, ulcisci velle Julii mortem in consolationem Ilie, Romuli atque Remi matris, ex quorum genere Cesar descendebat. nec deerant, qui putarent, Iliam sive Rheam vestalem virginem ex compressu Tiberis peperisse, quamvis de Marte vulgator esset fama. itaque putabatur amnis uxoris injuriam ulcisci velle. quidam vero excrementum aque, civilia, que post fuerunt, bella protendere opinabantur. inter Antonium nanque et Augustum apud Actium pugnatum est cum Bruto et Cassio in Grecia, cum Sexto Pompeio in Sicilia. nos autem, Leonarde, futuri speculator, quidnam dicemus, hec diluvia sibi velle? nunquam res insolite absque magni alicujus mali significatione proveniunt, sed nunquam rursus malum est universale. nam quod uni nocet, alteri prodest. Fridericus cesar jam profectus est cum exercitu adversus Hun-

garos. jam territi hostes pacem petunt. jam transigitur, nisi conveniat inter partes et hoc tecum arbitror tempestatem illam designasse. vale et me ut soles ama.

178.

Eneas Silvius an Johann Tuschek in Prag; Wien, 23. August 1445. Dankt ihm für die übersandten Geschenke, deren Überbringer in die königl. Kanzlei aufgenommen worden sei. Auskünfte über die Bibel, die Eneas kaufen will. Grüße an Wenzel von Bochow.

Aus clm. 12725, Bl. 143^v; N. 90; B. 90; V. 145.

Domino Johanni Tuschkoni, civi Pragensi et amico probato, Eneas Silvius salutem plurimam dicit.

Munera tua, que nuper ad me transmisisti, suscepi libenter tum propter rem, que mihi jocunda fuit, tum propter mittentem, cujus memoria semper heret menti mee non sine letitia singulari, tum denique, quod illorum portitor honestus adolescens, major corpore quam etate, mihi visus est et dignus, qui regi serviret, quemadmodum postea factum est. nam et ad regiam cancellariam susceptus est, in quo loco si perseveraverit, uti spero, clarum in virum surget. ego illi, quia virtute preditus est, et quia tu eum mihi commendasti, nunquam deero vita comite, sed in me si quid est artis, si quid eloquii, si quid industrie totum sibi communicabo, quia non sum avarus hujusmodi rerum. nec ut pecunie sic et scientie conservatrix est avaritia, sed qui litteras suas magis abscondit, is eas magis adnichilat, quo vitio studui semper carere. nec plus in secreto tenui quam in publico, idque faciam, quoad spiritus hos reget artus. atque de hoc satis. Franciscus vir mitis nullique noxius, et omnibus quoad potest frugi Bohemiam repetit. credo in patria contentari modico quam multo inter gentes exteras vult et fortasse plus sibi Pragensis cervisia placet, quam vinum Viennense. habet enim magnam vim ad retinendos homines natale solum. verum cum montium accole, lacte tantum nutriti et aqua, nesciant alibi vivere quam inter oves et boves, cum quibus sunt nati, Franciscum mirari non debemus, si natus in patria nobili Bohemorum, solo feraci, et omnium bonorum copiam suppeditanti, ad suos reverti vult, et illi terre, que dedit, corpus reddere. quis enim non mollius

atque suavius jacere hominum corpora post mortem arbitretur in humo nativa quam in aliena? laudo ergo Franciscum et mihi, si par conditio foret, esset non impar voluntas. is ad te veniet, bonitatem viri tibi commendo, humanum est hominem homini auxilio esse. de biblia emunda hoc est desiderium meum: si papirea est, octo florenos dabo, si est in pergamento, duplum. videto tamen, ut correcta sit et digna pretio. de libris aliis alio tempore tibi scribam. Venceslaum nostrum, si unquam vides, meis verbis salvum dicit, cui facilius erat in otio quatuor mihi verba scripsisse, quam me in negotio verbosas epistolas destinare. sed do veniam homini, si scripturam jam odit, in qua vitam consumpsit. vellem ipsum mei causa repetere curiam, ut esset mihi, cum quo nonnunquam miserias spuerem. sibi tamen non audeo persuadere, sed puto eum viam optimam delegisse, que non possit ab eo in eternum auferri. vale meque, uti consuevisti, dilige, quod mutuum est. ex Vienna, 10. kalendas septembris 1445.

179.

Eneas Silvius an Zbigniew Oleśnicki, Bischof von Krakau; Wien, 13. September 1445. Berichtet ihm von der Verehrung, die der Bischof bei Hofe genieße, und unterbreitet ihm Vorschläge, wie Oleśnicki Polen und Österreich miteinander versöhnen könne.

Aus clm. 12725, Bl. 150; N. 101 (daraus wieder abgedruckt im Codex epistolaris saeculi XV, ed. Sokolowski und Szujski, II, S. 6); B. 101; V. 148.

Reverendissimo in Christo patri et domino domino Sbigneo, episcopo Cracoviensi, in sancte Romane ecclesie cardinalem electo, domino meo colendissimo.

Quamvis ego, reverendissime in Christo pater et domine prestantissime, jam dudum vestre dignationi affectus fuerim, ejusque statum felicem ac successus prosperos sedulo concupiverim, quia tamen in dies virtutum vestrarum majores laudes majoraque preconia in meis auribus perstrepunt, cogor et ipse dietim magis ac magis venerari nomen vestrum ac devotionem, qua vestram reverendissimam paternitatem prosequor, augere. sic enim virtus exigit, cujus ea vis est, ut, quos nunquam vidimus homines, amare nos urgeat. verum quid ego de me loquor, qui non sum dignus inter homines computari, quando maximi viri immo et regia sublimitas prestantiam vestram et venerentur

et ament. est equidem in hac regali curia percelebris fama vestrarum dotium nec unquam sine singulari laude vestrum nomen auditur, precipue tamen inter alios magnificus dominus cancellarius probitatem vestram extollit et predicat, qui nunc consilium, nunc liberalitatem, nunc vite munditiam, nunc magnanimitatem, quibus predita est vestra *reverendissima paternitas* enarrat. nuper vero, cum in conspectu regie majestatis magna baronum ac nobilium stipante caterva de prelati ac magnatibus regni vestri mentio incidisset, et alius alium laudaret, assurgens cancellarius, clari sunt, inquit, viri, quorum meministis, nec ego eorum virtuti detraxerim, nemo tamen adhuc vestrum, qui sint oculi regni Polonie monstravit, nec nomina illorum attigit, qui prestant omnibus. nam etsi prestantes sunt hi, quos commendatis, ubi tamen Cracoviensem antistitem reliquistis, cujus tanta est probitatis fama, ut nec laudando crescere nec vituperando minui possit. ego prelatum hunc novi, allocutus sum aliquando et in pluribus tractatibus sum expertus. nichil tam grave est tanque arduum, quod is non statim intelligat videatque finem. animus illi magnus est, sed rectus, non solum, que presentia sunt, disponere novit, sed futura longe premeditatur. neque prodigus est, ut indignis largiendo facultates ecclesie dissipet, neque avarus, ut indigentibus non porrigat manum. sed est elemosine dispensator domusque sua claris hospitibus semper patet. quicumque Poloniam ingrediuntur oratores aut viri prestantes, hunc adeunt, hunc patronum habent, ab hoc honorantur donanturque, in quibus rebus vera liberalitas recognoscitur. est in eo clara facundia, multe in ore ejus facietie multusque lepos. non elatus est, non iracundus, non exactor pecuniarum, non vindicte cupidus, sed mansuetus, benignus, periculi declinator atque contemptor, amator patrie sue et aliene non inimicus. nichil est, quod illi melius pace communi videatur, omnia ejus consilia quietia sunt. non tamen bellum dissuadet, cum pro tutela regni suscipiendum est, sed arma non propter victoriam neque propter injuriam vindicandam sumenda dicit sed propter pacem obtinendam. finem belli non rapinam vel gloriam sed quietem esse debere. scit preterea, quibus artibus curia regenda est quibusque modis gubernandus exercitus. et quamvis prelatus sit sacrarumque religionum gnarissimus, non minus militie quam in senatu est utilis. nec egre feras, cesar, si hunc unum tanti facio. nanque si ejus semper consilia apud reges Polonie valuissent, aut pax

optima inter Austriam Poloniamque viguisset, aut in bellis, que postea fuerunt, major Polonorum impetus fuisset auditus. que cum magnificus Gaspar finivisset, sermonis finem omnium circumstantium assensus comprobavit. cesar vero, his auditis, utinam, inquit, talis dominus in consilio meo persisteret. ac sic vario circumstantium sermone vestra *reverendissima paternitas* eas commendationes accepit, quas me audisse antea non memini. gavisus sum, dum talia percepi, moxque in animum venit, hec ut significarem vestre dignationi, non ut propterea gloriemini, scio enim moderationem animi vestri, quia non patefacitis aures adulantibus, sed ut nomen bonum teneatis custodiatisque et, si possibile est, augeatis. nec enim cum divitiis commutanda est fama celebris. divitie cum corpore simul perduntur, fama comes anime post obitum durat, quam qui negligit crudelis est et fortassis ex hominum numero repellendus. dicetis fortasse, cum has litteras audietis, quid est, in quo velit Eneas meum nomen augeri? dicam breviter, quamvis non ambigo, id vestram prudentiam per se melius intueri. sed dicendum est, ne frustra videar calamum recepisse. inter Austriam ac Poloniam, *reverendissime pater*, multe hactenus simultates, multa odia et aperta bella viguerunt, que res et Australi dominio nocuerunt et Polonie non profuerunt. jam tempus esset his dissidiis imponi finem et aliquando in amicitiam gratiamque reverti. nam quid pejus est, quam regnum adversus regnum insurgere et regium sanguinem insidiari regio sanguini? cunque usus habeat reges inter se fratres vocari, quid absurdius est, quam fratrem insectari fratrem, civile bellum struere ac paricidium meditari? facta sunt hec jamdudum, sed cum dampno ambarum partium. itaque jam tempus esset, ut admonite cladium suarum partes inimicitiiis modum imponerent. sed ista moveri nequeunt, nisi magni viri manum apponant. et quippe dum ego hec animo revolvo, non possum arbitrari, quis alius sit inveniendus huic rei idoneus, quam vestra *reverendissima paternitas*. itaque loquor aperte dicamque, quid sentiam. due sunt vie, quibus finiri discordia inter Austriam Poloniamque possunt. una est, si vel Austriam Poloni deleant ferroque sibi subjiciant, vel econtra Poloniam bello superent Australes. altera est, si reventum fuerit in gratiam et utrinque renovata sit amicitia. prior via admodum difficilis est et, licet in ea multis jam annis elaboratum sit, adhuc tamen et Australes suum et Poloni suum imperium

tenent et alter alterius insidias conatusque timet. nec video, quo pacto evo nostro altera pars alteram possit exterminare, quia utrinque magne sunt vires et multum sanguinis effundendum esset, multaque hominum centena milia neci danda, multe civitates delende, multi agri cremandi et infinita mala facienda essent, antequam una partium in potestatem alterius veniret. at via concordie, ut salubrior est, sic etiam facilior. queritur qui modi concordie sint. nempe facilius beneficio quam gladio vincitur inimicus. non injurie adjiciende sunt injuriis neque mala malis cumulanda, sed purganda primo contumacia est, post dampna resarcienda, exinde beneficia subjungenda. qui hec egerit, is jam non inimicum sibi placabit solum, sed reconciliabit incorporabitque sibi, et socium ex adversario, amicum ex inimico, fratrem ex hoste faciet. in hac igitur re videndum est, unde prior injuria proruperit, ut illinc medela veniat, unde vulnus illatum est. non enim, qui fert, sed qui infert injuriam emendare debet. hic ergo videndum est, quo pacto invicem conveniamus, ne, dum ego lesos Australes contenderim, vestra *reverendissima paternitas* inficietur. libet igitur mihi scribere, quid sentiam, ut id corrigatis, si falsum fuerit. loquar ingenue, aperte, clare, ut inter amicos fieri debet, non ut regno vestro, quod est nobilissimum, detraham, sed ut eo melius inveniri cura possit, quo vulnera magis detecta fuerint. vestra vero *paternitas reverendissima* libertati mee veniam dabit, si quid est, quod offendat, quia in bonum loquor. nolo altius exordiri, sed rei principium Wilhelmus dux Austrie dabit. huic filia regis Ludovici, qui Hungariam Poloniamque possidebat, in matrimonium conjuncta fuit, regnumque Polonie in dotem datum. nec diu post Poloni, nulla injuria lacesciti, nisi quod imperium Theutonicorum ferre nolebant, Wilhelmum regno expulerunt ac non solum regnum sed nuptam quoque sibi abstulerunt. nec contenti hoc, abhominandum aggressi facinus memoriaque nostra inauditum scelus adhorsi, reginam que alteri nupserat novo regi conjungere, quamvis illa, prioris mariti memor, nunquam volens novo nupto conjacuerit. in hoc non solum lesi sunt Australes, regno privati, quod ex dote veniebat, sed in honore quoque vexati sunt, dum nupta eorum in concubinato tenetur. post hec, tanquam parum fuisset, Wilhelmum abjecisse, cum Albertus dux Austrie Bohemieque et Hungarie rex et imperator Romanorum Sigismundi regnum, quod sibi atque uxori in Bohemia

obvenerat, armis vendicaret, Poloni patrociniū Taboritarum et sequatium susceperunt, junctisque ipsis Alberto bellum intulerunt. et quamvis presidium illorum non induerint, magno tamen se crimine polluerunt, dum adversus justitiam auxilia talibus probuerunt. Polonorum ergo opera factum est, ut neque suum regnum Albertus consequi totum potuerit, neque compesci Taboritarum furor, qui ob tutelam Polonorum usque in hanc diem in pertinacia manent. aliquando vero aut jam reducti essent aut exterminati, quamvis et antea Sigismundo imperante cum Bohemis nondum ecclesie unitis fedus per vestros Polonos percussum fuerit, missusque contra Sigismundum verum Bohemie regem alter Sigismundus Koributhi. in qua re non solum Austrie nocumenta illata sunt, que Sigismundo successura nosebatur, sed auctoritas quoque ecclesie et ipsa fides Catholica lesa est totaque res publica Christianorum. parcite sic loquenti. sic enim exponi res debet, ut gesta est. mihi sic relatum est. post hec cum jam de medio sublatus esset Albertus, in ejus filium grassati sunt debaccatique vestri Poloni. nanque licet Elizabeth regina filium Ladislaum ex Alberto peperisset ac uti moris est diademate apud Albam regalem decorasset, Poloni vestri per quosdam Hungaros incitati rursus nova bella suscitarent mittentesque Wladislaum regem suum admodum juvenem et innocentem regnum Hungarie usurpare conati sunt, cujus magnam partem invaserunt, veri regis infantis, pupilli et orphani juribus insultantes, nescientes tamen quod dum alienum regnum querunt suum negligunt ac gentibus et pecunia exhauriunt. hinc secutum est, quod dum regno Hungarie nolunt diutius potiri, adolescentem regem contra Teucros armant, quamvis federa essent indutiarum juramento firmata. itur in bellum, committitur prelium, ibi seu captus est seu occissus Wladislaus penasque non sui criminis, nam ipse per etatem non erat accusandus, sed suorum consiliariorum delicti dat. sic nobilissimus juvenis regalisque sanguis plus mali incidit ex suorum suasu, quam Australes sibi unquam optaverint. sic res acte sunt, nisi fallor. quapropter non Australes sed Poloni potius factum suum emendare debent. queritis forsitan que possit menda reperiri. nam tot illata sunt per Polonos Australibus dampna, ut nec ipsa Polonia recompensare queat. ita est. nam et Bohemiam et Hungariam usque in hanc diem adipisci Australes non potuerunt propter impedimenta Polonorum, imo et ipsa Polonia privati

sunt injuria. quid igitur fiet? nempe sat erit Australibus, si finis tandem nocendi fiat. quantum sentio, quantum capio, quantum viri hujus curie magni me instruunt, non petunt Australes magnum aliquid ex Polonis, sed ut nocere desinant. sic enim reintegrari benivolentia sepositis posset odiis. at hoc reverendissime *pater* non minus Polonie conduceret quam Austrie. scio quia ex vetustis bellis parum lucri Polonia sensit. nanque nec ex Bohemia nec ex Hungaria quicquam auri vel argenti in Poloniam delatum est, sed ipsa Polonia ultro et pecuniam et homines, qui sunt enim thesauro nobiliores, transmisit et in Hungaria nuper suum regem perdidit. accepi preterea, introitus regni vestri pro majori parte inpignoratos esse in tantumque commune erarium defecisse, ut vix reperiri possit, qui regnum vestrum suscipere velit. tantaque nunc rerum mutatio facta est, ut qui regnis aliis dare reges volebatis, jam non facile possitis invenire, qui rex inter vos esse cupiat. essent igitur ista consideranda, quia non sunt absque judicio dei, qui superbis resistit et humiles extollit. quod si vestri Poloni antiquis odiis postergatis salutem sui regni solummodo quererent, die noctuque cogitarent, quo pacto in Australium amicitiam fraternitatemque reverterentur, eaque via sibi non minus quam Austrie consulerent. scriberent Bohemis, ut suum regem peterent illique soli servirent Ladislao, Alberti filio, scriberent Hungaris, ne amplius cum Australibus dissentirent, sed regem suum reciperent, qui jus habet successionis nec de Wladislao curarent, qui vel mortuus est vel, si vivit, satis habeat in Polonia ubi regnare possit. exinde significarent regi Romanorum, se hactenus in Bohemia et Hungaria restitisse Australibus, non odii causa sed ut suo regno consulerent. nunc vero intueri se, quia non bene fecerunt, velleque factum corrigere prestando auxilia, si opus sit, quibus rex Ladislaus et Hungariam possit et Bohemiam vindicare. sic posset optima pax inveniri, sic regnum vestrum tutissimum redderetur, quia his artibus extinguitur furor, ira vincitur, inimici placantur, et hostes redduntur amici. hec dixi latius fortasse quam expediret apud *reverendissimam paternitatem* vestram, que omnia melius novit. ceterum non ambigo, qui pro defensione vestri juris vestrique honoris multa possitis dicere. hec que facta dixi, non tanquam interfuerim retuli, sed tanquam audita recensui. vestra insignis et veneranda *paternitas* scit, quomodo res se habeat. utcumque sit, certum

illud est, regna melius defendi benivolentia et amore quam viribus. mihi consultum videtur, quod Poloni aliquando cum Australibus amici potius esse velint quam inimici, quia ubi est odium ibi metus est, ubi metus, nulla tranquillitas nullaque pax esse potest. sine pace vero nullius regni status potest esse diuturnus. nunc ergo tempus est, ut super his habeatur cogitatio. verum nisi vestra *reverendissima paternitas* ista curet, qui alius mentem adhibeat scio neminem. vestrum est igitur hec aggredi, tum pro salute communi, quia non possunt he due domus sine dampno totius Christianitatis invicem dissidere, tum propter pacem et bonum¹ regni vestri, tum denique propter augmentum nominis fameque vestre, que me prius ad scribendum impulit, potissime autem, ut ex hoc magis ac magis auctori pacis placeatis, dum pacis studio intenditis. plura possem dicere sed essent incassum omnia apud vestram *dignationem*, que peritissima est. ego me recommendatum do illi, cupientem sibi in aliqua re morem gerere. Jeronymus canonicus Vratislaviensis, vir prudens vestrique amantissimus hic fuit nec vestram famam neglexit. is, si illuc reverteretur, quale sit apud nos vestrum nomen multo melius referret quam ego scribere queam. novi quid hic sit non est scribendum, quia incertum est. multa dicuntur sine auctore veraci. Hungari hic sunt et tractant de regno cum majestate imperiali nomine Ladislai regis, Bohemi quoque conventum in brevi sunt habituri. res feliciter dirigentur et ad Ladislai et ad cesaris statum et gloriam. valeat optime *vestra reverendissima paternitas*, cui me humiliter facio commendatum. ex Vienna, idibus septembris 1445.

180.

Eneas Silvius an Goro Lolli; Wien, 13. September 1445. Carvajal werde in der nächsten Zeit nach Siena kommen. Grüße an Bekannte; politische Neuigkeiten.

Aus cm. 12725, Bl. 147 (gedruckt bei Voigt Nr. 150).

Gregorio.

Amantissime frater. pauca sunt, que me nunc scribere cogunt, ea tamen curari per te diligenter cupio. revertitur in

¹ *Hs. boni.*

curiam *dominus* Johannes de Carvajal, orator apostolicus, qui diu apud nos moratus est, vir magni pretii et amicus amici. cum eo magna mihi familiaritas est. cupit is noscere, qui mihi Senis necessarii sint, non sui causa sed mea, ut possit amicis meis benefacere eisque auxilio esse, si quid occurrat, quod ab se possit absolvi. veniet hic Senas, nam illac transitum habet. peto igitur, ut eum mox visere cures, te sibi offeras, quo mihi vinculo sis astrictus exponas. nichil enim propterea perdes, quia frugi est homo et apud summum pontificem inter paucos acceptus. Marianum Sozinum, doctorem nostri seculi doctissimum, jube salvum esse meis verbis nec *dominum* Georgium Andrentium negligas. si vacat illi audire, salutes meo nomine dictas, quia vir est sine otio. forsitan cancellariam dimisit rei publice, sed privata ejus cancellaria, quam sibi desponderat, non minus opere petit quam dimissa et acutiori calamo indiget fortiorique. parentes tuos jube salvos esse cum fratribus atque sororibus. magnificus cancellarius resalutat commatrem suam filioli que sui litteras in delitiis habet hortaturque Gasparem studiis incumbere. quia magnifici domini nostri Senenses injunxerunt mihi, ut eis, que apud nos essent novitates significarem, hec volo iis dicas. dalphinum Viennensem, regis Francie primogenitum, non tam tumidum intrasse Germaniam, quam exivit timidus, ubi sensit adversus se parari exercitum. magna incendia fecit, plures vastavit agros et urbes, sed non sine clade recessit. nam inter fugiendum complurimos milites amisit. Albertus, dux Austrie, contra Suicenses Basiliensesque bellum gerit superioresque partes habet. rex noster in Hungaria campum tenuit pluresque predones summo supplicio affecit, quorum castella dominio Austrie adjecit. Hungari sunt hic in magno numero petuntque Ladislaum regem, qui fuit Alberti filius et Sigismundi nepos. idem et Bohemi flagitant. itaque non facile est uni complacere absque displicentia alterius. rumor est, iterum venturos esse Teucros in Hungariam ac propterea waywode Transsilvani atque Walachi exercitum parant, quo, si nequeant aliena invadere, sua saltem tueantur. in rebus ecclesie spero cito dari finem et bonum. vale. ex Vienna, idibus septembris 1445.